CONSELHO MUFMICIPAL DE EDUCAGAOQ
ITAPOA - SC

Oficio 072/2018 ltapoa, 11 de Abril de 2018.

Ao limo Senhor
Rodrigo Lopes
Chefe de Gabinete

REF. OFICIO 54/2018

Prezado Senhor,

Acusamos recebimento dia 11 de Abril de 2018, 10h14, do oficio em
epigrafe, requerendo no prazo de 5 (cinco) dias, informagbes sobre custos, processos de
prestacao de contas e fundamento juridico que autoriza a concessao de didrias de viagens
aos membros dos Conselhos Municipais, a pedido dos vereadores nominados no pedido.

Diante de tal solicitagdo cumpre esclarecer que o ordenador da
despesa e a Secretaria Municipal de Educacéo, n&o havendo para tanto como prestar as
informagdes referentes a custos e processos de prestagdo de contas. Quanto ao
fundamento juridico que autoriza a concessao de diarias acs conselheiros da educacéo,

. ' - H -l 1
actae constam da lei de criagdo do conselhe, sgguinda  as normas determinadas poia

controladoria interna para todo servidor € agente do municipio.

Assim sendo, informamos gue nao somos o orgaoc correto a prestar os

esclarecimentos pretendidos no oficio encaminhado, sendo necessario 0 encaminhamento
ao orgac competente.

Certos de termos esclarecido os desencontros de responsabilidades e
obrigacdes enquanto ordenador de despesa e em resposta aos requerimentos formulados
com regular finalizag@o do pedido renovamos votos de estima e consideragao.

Saudacdes,
RE!
e \i»um_ R
Lana Bevilagua
Presidente CME

Rua: Nossa Senhora do Perpétuo Socorro,430 (anexo secretaria de Educagao) G
89249-000

Fone: (47) 3443 - 0488

cmeitapoa@yahoo.com.br




CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST. ENCIA SOCIAL

Of./CMASn°015/2018 Itapo4, 10 de abril de 2018,

A
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO
NESTA

A/C.: SRA. SUZANA BESEN MARTINS
Agente Administrativa

REF.: RESPOSTA AO OFICIO 056/2018 - PEDIDO DE INFORMACOES SOBRE DIARIAS.

Prezada Senhorsa,

Cumprimentando-a cordialmente, a Presidente do CMAS, dentro
de suas atribuicdes conferidas pela Lei n° 761 de janeiro de 2018 vem a presenca de Vossa
Senhoria esclarecer o que segue:

O requerimento proveniente da Camara de Vereadores n.
16/2018, solicita diretamente ao Poder Executivo informacgées acerca de diarias e demais
possiveis beneficios que possam ter sido Pagos a conselheiros municipais e que estejam em
desacordo com a legislacso.

Por parte deste conselho, o que se tem a informar é que a funcio
de conselheiro municipal é voluntéria, ndo cabendo por tanto qualquer tipo de remuneraciio e
que, de acordo com Regimento Interno em seu Art. 3° 8 7%

“..0s membros do CMAS exercerdo os seus mandatos gratuitamente, A funcao

de conselheiro sera considerada servigo publico relevante. O ressarcimento de

despesas com transporte, estadia e alimentacdo n#o serd considerado
remuneracio.”

De acordo com LOAS, em seu pardgrafo dnico do artigo 16, este
define que os conselhos da Assisténcia social estio vinculados ao 6rgéo gestor de assisténcia
social, que deve prover a infraestrutura necessaria ao seu funcionamento, garantindo recursos
materiais, humanos e financeiros, inclusive com despesas referentes a passagens e didrias de
conselheiros, representantes do governo ou da sociedade civil, quando estiverem no exercicio
de suas atribuicées. (conforme documentos em anexo)

Outrossim informamos que quanto aos demais conselhos, seria
importante consuita sobre o regimento interno especifico de cada um deles,

Quanto acs demais documentos solicitados em requerimento, este
conselho informa que tais atos néo fazem parte das acBes previstas por um conselho
municipal pois sdo atos oriundos do Poder Executivo. Nio cabe a nenhum conselho emitir
capias de documentos de empenho, depdésitos em conta-corrente de consetheiros e demais



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

agoes praticadas quanto a liberacdo de recursos e seus tramites legais. Orienta-se que busque
junto ao poder executivo, de acordo com z secretaria ou setor gue gere tais atos, as
informacGes necessarias,

Para finalizar, aquilo que foi possivel a este conselho ofertar no
sentido de colaborar com a fransparéncia e esclarecimento da questio, estio em anexo neste
mesmo documento: copia do Regimento interno, e LOAS.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos votos de
estima e consideracao.

Atenciosamente.

Ana Luiza Valente de Oliveira
Presidente do CMAS



REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ITAPOA

CAPITULO I - DA INSTITUICAOQ

Art. 1 - O presente Regimento Interno regulamenta as atividades e atribuigdes do Conselho
Municipal de Assisténcia Social de ltapoa, constituido pela Lei 397/12.

CAPITULO 11 - DA DEFINICAO E ATRIBUICOES:

Art. 2 - O Conselho Municipal tem como prioridade a organizagho da Assisténcia Social ¢
normas gerais para a sua aplicagio, conforme a Politica Naciona! de Assisténcia Social € o
Sisterna Unico da Assisténcia Social, tendo como atribuigdes:

1 - Administrar, juntamente com a Secretaria Municipal da Assisténcia Social de Itapoa, os
recursos financeiros do Fundo Municipal da Assisténcia Social para o custeio do Plano
Municipal de Assisténcia Social.

11 - Deliberar sobre o Plano Municipal de Assisténcia Social;

1] - Acompanhar ¢ controlar a execugfo da Politica Nacional de Assisténcia Social, de acordo
com Programas e Projetos aprovados anteriormente, pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social;

IV - Registrar as entidades néo governamentais que executem Programas de Assisténcia Social,
fazendo cumprir as normas da Lei Organica da Assisténcia Social, da Polftica Nacional de
Assisténcia Social e do Sistema Unico da Assisténcia;

V - Registrar os Programas e Projetos executados por entidades governamentais, fazendo
cumprir a legislagéo vigente;

VI - Deliberar sobre a politica de captagdo e adaptagéo de recursos do Fundo Municipal de
Assisténcia Social,

CAPITULO 1l - DA ESTRUTURA:

Art.3- O Conselho Municipal ¢ 6rgdo deliberativo colegiado, de cardter permanente ¢ de
composigio paritdria entre governo e sociedade civil, sem do sua gestfio democrética responsavel
pela deliberagdo da Politica Municipal de Assisténcia Social, sendo sua fun¢do primordial o
controle social desta Politica tendo a seguinte estrutura;

Representagiio Governamental:

1 (um) representante da Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

1 (um) representante da Secretaria Municipal de Saude;

1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educagao;

1 (um) representante da Secretaria Municipal de Administragao € Finangas,

| (um) representante da Secretaria Municipal do Turismo,Meio Ambiente e Cultura;
Representagdo Ndo Governamental:

1 (um) representante de Associagio de Defesa de Direitos Sociais — OAB;

I (um) representante de trabalhadores da Assisténcia Social;

1 (um) representante de usudrios ou organizagdo que congreguem interesses de segmentos de
UsSuArnos;

1 (um) representante de grupos religiosos que desenvolvam agdes de Assisténcia Social,
segundo a PNAS;1 representante de entidades ou organizagdes que prestam, sem fins lucrativos,
atendimento assistencial, conforme determina a Lei.

§1° - A cada titular do Conselho Municipal de Assisténcia social, corresponderd um suplente;
§2° - Os membros governamentais, titulares € suplentes, serfio indicados pelos 6rglos que
representam e nomeados pelo Prefeito Municipal;

§ 3° - Os membros néo governamentais, titulares ¢ suplentes, devem ser eleitos pela sociedade
civil, em forum préprio, € nomeados pelo Prefeito;




§ 4° - O Presidente e o Vice _Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social serdo
escolhidos pelos conselheiros, dentre os seus membros, por meio de votagao, para mandato de
um ano, permitida uma inica recondugao por igual perfodo;

§ 5°- O Consetho Municipal de Assisténcia Social contara com Secretaria Executiva, a qual terd
sua estrutura disciplinada em ato do Poder Executivo, de acordo com a legislagéio vigente;

§ 6° - Os membros do CMAS e seus respectivos suplentes, terfo mandato de 2 anos, permitida a
recondugdo por igual periodo;

§ 7° - Os membros do CMAS exercerdo os seus mandatos gratuitamente, A fun¢iio de
Conselheiro serd considerada servigo publico relevante. O ressarcimento de despesas com
transporte, estadia, ¢ alimentagéo, ndo ser4 considerado como remuneragio;

§ 8° « O quadro de pessoal auxiliar e de assessoramento técnico serd indicado pela Secretaria
Muricipal de Assisténcia Social;

§ 9° - A estrutura do Conselho serd composta pelo Presidente, Vice-Presidente, Secretdrio €
Conselheiros;

§ 10° - Na auséncia ou impedimento do Presidente, a presidéncia sers assumida pelo Vice-
Presidente e, em sua auséncia, pelo Secretdrio.

Art. 4 —~ O CMAS reger-se-4 pelas disposi¢es a seguir, no que se refere a seus membros:

[ - O exercicio da fungo do Conselho néo sera remunerado, sendo considerado como servigo
piblico de relevancia;

Il - Os membros do CMAS poderdo substituidos mediante solicitagio por escrito da entidade ou

autoridade responsével, apresentada ao Conselho reunido e posterior nomeagéo por Portaria o
Prefeito.

CAPITULO IV - DO FUNCIONAMENTO

Azt 5° - O CMAS terd como normas de funcionamento:

] - O 6rgao de deliberagio méaxima é a Plenaria;

I -~ As sessdes plendrias serdo realizadas mensalmente, em carater ordinario e,
extraordinariamente, quando convocadas pelo Presidente ou por requerimento da maioria dos
membros;

[T - Para realizagio das sessdes serd necessaria a presenga da maioria dos membros efetivos do
CMAS, que deliberara pela maioria dos votos presentes;

[V — Cada membro efetivo terd direito a um unico voto na sess3o plenéria,

§ énico ~ Na auséncia do membro titular assume o suplente, se estiver presente, com igual
direite a voto.

V — 0 Presidente do CMAS tera, além do voto comum, 0 de qualidade, bem como a prerrogativa
de deliberar ad referendum em assunto urgente.

Vvl - As decisdes do CMAS seriio estabelecidas em RESOLUCOES, numeradas
cronologicamente a partir de “1” (um), durante o exercicio anual.

VII — O Conselheiro quer faltar a 3 (trés) reunides consecutivas ou 5 (cinco) alternadas no
mandato estars sujeito a perda do mandato a entidade representada indicar outro membro;

Art. 6° - Todas as sessdes devem ter ampla divulgagio ¢ acesso assegutado a0 puablico, sendo
realizadas, preferencialmente, na sala dos Conselhos, no CRAS ltapoa.

§ unico — As resoluges do CMAS, bem como os temas tratados em Plenéria, reunides da
Diretoria ¢ Comissdes, deverdo ser amplamente divulgadas, conforme competéncia do CMAS -
Lei Municipal 397/2012.




Art. 7° - O dia e horéario das reunides serdo definidos pelo Conselho. Havers tolerdncia de 15
(quinze) minutos para o estabelecimento do quorum da maioria ou 50% + 1 (cinquenta por
cento mais um), respeitada rigorosamente a paridade. Ndo havendo gquorum a reunifio serd
suspensa ¢ as entidades consideradas faltosas.

Art. 8°- As reunides do CMAS s#o abertas a qualquer entidade interessada, como observadora,
para apresentagéio de denincias e/ou sugestdes, respeitada a inscrigfio prévia até 10 (dez) minutos
antes do inicio dos trabalhos.

Art. 9° - As atas das reuniGes, diretoria e comissdes, fica a cargo da Secretaria Executiva.
Art. 10 - Ficar4 assegurado a cada membro o direito de manifestagio sobre o assunto em pauta.

Uma vez encaminhada a votaglo nfio haverd mais discuss@o e mérito. A votagfo sempre serd
aberta,

Art. 11 - O presente Regimento Interno poderé ser alterado no todo ou em partes em reunifio
plenaria extraordindria, convocada especificamente para esse fim, mediante voto de, no minimo,
2/3 (dois tergos) do quorum maximo.

Art. 12 - O presente Regimento Interno entrard em vigéncia na data de sua homologago pelo
Presidente do CMAS, com vistas ao Prefeito Municipal,

Itapo4, 05 de outubro de 2012
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 8,742, DE 7 DE DEZEMBRO DE 1993.

Mensagem de veto
{Vide Decreto n° 3.048, de 1999)
(Vide Decreto n°® 6.214, de 2007)

(Vide Decreto n° 7.788, de 2012)

Dispte sobre a organizacio da Assisténcia Social e da outras
providéncias.

Vide Lein® 13.014, de 2014

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sarciono a seguinte lei:
LEI ORGANICA DA ASSISTENCIA SOCIAL
CAPITULO |
Das Definigées e dos Objetivos
Art. 1° A assisténcia social, direito do cidadao e dever do Estado, é Politica de Seguridade Social ndo contributiva,

que prové os minimos sociais, realizada através de um conjunte integrado de acdes de iniciativa publica e da sociedade,
para garantir o atendimento as necessidades basicas.

Art. 22 A assisténcia social tem por objetivos: (Redacao dada pela Lej n° 12.435, de 2011)

| - a prote¢do social, gue visa & garantia da vida, a reducdo de danos e a prevengéo da incidéncia de riscos,
especialmente: (Redagdo dada pela Lei n® 12.435, de 2611)

a} a protegdo & familia, a maternidade, & infancia, 4 adolescéncia e & velhice; (Incluido pela Lei n° 12.435, de 2011)

b) 0 amparo as ctiancas e aos adolescentes carentes; (Incluido pela Lej n° 12.435, de 2011)

C) a promogdo da integracio ao mercado de trabalho; (Incluido pela Lei n° 12.435, de 2011)

d) a habilitagao e reabilitagdo das pessoas com deficiéncia e a promogao de sua integracdo & vida comunitéria; e
(Inclyido pela Lei n° 12.435, de 2011)

) a garantia de 1 {um) saldrio-minimo de beneficio mensal 4 pessoa com deficiéncia & ao idoso que comprovem
N&o possuir meios de prover g prépria manutencgéio ou de té-la provida por sua familia; {incluido pela Lei n° 12.435, de
011)

Il - a vigilancia socioassistencial, que visa a analisar territorialmente a capacidade protetiva das familias e nela a
ocorréncia de vulnerabilidades, de ameagas, de vitimizagcdes e danos; (Redacio dada pela Lei n° 12.435, de 2011)

Il - a defesa de direitos, que visa a garantir o pleno acesso zos direitos no conjunto das provistes
socicassistenciais. {Redacdo dada pela Lej n° 12.435, de 2011)

Paragrafo Unico. Para o enfrentamento da pobreza, a assisténcia social realiza-se de forma integrada as politicas
setoriais, garantindo minimos sociais e provimento de condigties para atender contingéncias sociais e promovendo a
universalizag8o dos direitos sociais. {Redacao dada pela Leij n° 12.435, de 2011)

Art. 32 Consideram-se entidades e organizagSes de assistdncia social aquelas sem fins lucrativos que, isolada ou
cumulativamente, prestam atendimento e assessoramento aos beneficiarios abrangidos por esta Lei, bem como as que
atuam na defesa e garantia de direitos. {Redacgo dada pela Lei n® 12.435 de 2011)

§ 12 Sé&o de atendimento aquelas entidades que, de forma continuada, permanente e planejada, prestam servigos,
executam programas ou projetos e concedem beneficios de prestacfio social basica ou especial, dirigidos as familias e
individuos em situagdes de vulnerabilidade ou risco social e pessoal, nos termos desta Lei, e respeitadas as deliberagdes
do Conseltho Nacional de Assisténcia Social (CNAS), de que tratam os incisos el do art. 18. (Incluido pela Lej n°
12,435, de 2011)

§ 22 S&o0 de assessoramento aquelas que, de forma continuada, permanente e planejada, prestam servicos e
executam programas ou projetos voltados prioritariamente para o fortalecimento dos movimentos sociais e das
organizagbes de usuarios, formagio e capacitagdo de liderangas, dirigidos ao publico da politica de assisténcia social,
nos termos desta Lel, e respeitadas as deliberagbes do CNAS, de que tratam os incisos I e ll do art. 18. (Incluido pela Lei
n° 12.435, de 2011)

http://www.planalto.gov.br.fccivil_O3lLeis/L874200mpiIado.htm M2
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VIl - realizar o monitoramento e a avaliagéo da politica de assisténcia social em sey &mbito. {Incluido pela Lei n°
12.435, de 2011)

Art. 16. As instancias deliberativas do Suas, de cardter permanente e composigéo paritaria entre governo e
sociedade civil, s530: (Redagdo dada pela Lej n° 12.435, de 2011)

| - o Conselho Nacional de Assisténcia Social;

Il - os Conselhos Estaduais de Assisténcia Social;

Il - o Conselho de Assisténcia Social do Distrito Federal,
IV - 0s Conselhos Municipais de Assisténcia Social.

Paragrafo tinico. Os Conselhos de Assisténcia Social estio vinculados ao 6rgéde gestor de assisténcia social, que
deve prover a infraestrutura necessaria ao seu funcionamento, garantindo recursos materiais, humanos e financeiros,
inclusive com despesas referentes a passagens e diarias de conselheiros representantes do governo ou da sociedade
civil, quando estiverem no exercicio de suas atribuigbes. (Incluido pela Lei n°® 12.435, de 2011)

Art. 17. Fica instituide o Conselho Nacional de Assisténcia Social {CNAS), érgdo superior de deliberagéo colegiada,
vinculado & estrutura do orgdo da Administragdo Publica Federal responsave| pela coordenagdo da Politica Nacional de
Assisténcia Social, cujos membros, nomeados pelo Presidente da RepUblica, tém mandato de 2 (dois) anos, permitida
uma Unica recondugao por igual periodo,

§ 19 O Conselho Nacional de Assisténcia Social (CNAS) é composto por 18 (dezoito) membros e respectivos
suplentes, cujos nomes sdo indicados ao orgéo da Administragéo Publica Federal responsavel pela coordenagdo da
Politica Nacional de Assisténcia Social, de acordo com os criterios seguintes:

I- 9 (nove) representantes governamentais, incluindo 1 {um) representante dos Estados e 1 {um) dos Municipios;

Il - 8 {nove) representantes da sociedade civil, dentre representantes dos usuarios ou de organizagdes de usudrios,
das entidades e organizagdes de assistdncia social e dos trabalhadores do setor, escolhidos em foro praprio sob
fiscalizagao do Ministério Publico Federal.

§ 2° O Conseiho Nacional de Assisténcia Social (CNAS) é presidido por um de seus integrantes, eleito dentre seus
membros, para mandato de 1 (um) ano, permitida uma tnica recondugdo por igual periodao.,

§ 3° O Conselho Nacional de Assisténcia Social {CNAS) contard com uma Secretaria Executiva, a qual tera sua
estrutura discipiinada em ato do Poder Executivo.

§ 42 Os Conselhos de que tratam os incisos [I, lll e IV do art. 16, com competéncia para acompanhar a execugio
da politica de assisténcia social, apreciar ¢ aprovar a proposta orcamentaria, em consaonancia com as diretrizes das
conferéncias nacionais, estaduais, distrital e municipais, de acordo com seu ambito de atuaco, deverdo ser instituidos,
respectivamente, pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municipios, mediante lei especifica. (Redacio dada pela
Lei n® 12,435, de 2011)

Art. 18. Compete ao Conselho Nacional de Assistércia Social:
| - aprovar a Politica Nacional de Assisténcia Social;

Il - normatizar as acdes e regular a prestagdo de servicos de natureza publica e privada no campo da assisténcia
social;

Ill - acompanhar e fiscalizar o processo de certificagéo das entidades e organizacbes de assisténcia social no
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate & Fome. (Redagdo dada pela Lei n° 12.101, de 2009)

IV - apreciar relatério anual que contera a relagdo de entidades e organizagdes de assisténcia social certificadas
como beneficentes e encaminha-lo para conhecimento dos Conselhos de Assisténcia Social dos Estados, Municipios
e do Distrito Federal; (Redacio dada pela Lei n° 12.101, de 2009}

V - zelar pela efetivagdo do sistema descentralizado e participativo de assisténcia social;

VI - a partir da realizagdo da Il Conferéncia Nacional de Assisténcia Social em 1997, convocar ordinariamente a
cada quatro anos a Conferéncia Naciocnal de Assisténcia Social, que tera a atribuicéo de avaliar a situagdo da
assisténcia social e propor diretrizes para o aperfeigoamento do sistema; (Redaciio dada pela Lei n° 9.720,_de
26.4.1991)

VIl - (Vetado.)

Vill - apreciar e aprovar a proposta orgamentaria da Assisténcia Social a ser encaminhada pelo orgao da
Administragao Plblica Federal responsavel pela coordenagao da Polltica Nacional de Assisténcia Social;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOA
Secretaria de Meio Ambiente

Cl n® 081/2018/SEMAI itapoa/SC, 10 de abril de 2018

Assunto: Resposta a Cl 188/2018 — CGP
Para:; Chefia de Gabinete
A/C: Rodrigo Lopes

Em resposta a Comunicacao Interna supracitada informamos que foi solicitado ao
Setor de Contabilidade da Prefeitura no dia 05 de abril do corrente ano, o relatério
orcamentario acerca dos gastos envolvidos com os conselheiros do COMDEMA,
notadamente acerca de concessaoc de diarias, desde o ano de 2013 até o presente momento
{e-mail em anexo).

No dia 08/04 recebemos por e-mail da Secretaria de Fazenda (cdpia em anexo) a
comunicagéo referente a CI 70/2018/SFAZ enviada a Chefia de Gabinete (copia em anexo)
indicando que para proceder com tal pesquisa de gastos relativos ao Requerimento 16/2018
oriundo da Camara de Vereadores, seria necessario ao menos o prazo de 40 dias.

Neste sentido, reforgamos a necessidade de dilagdo de prazo para resposta ao
requerimento em tela, informando que somente apds o esclarecimento por parte da Fazenda

que a Secretaria de Meio Ambiente estara apta a remeter as informagdes solicitadas.

Atenciosamente

o L
Ricardo Ribeiro Haponiuk
Secretario Municipal de Meio Ambiente

G ?&B/@f

ula 14741804
g:&ﬁele do Pretelto

Avenida Beira Mar 3, n® 1412 - Jardim Perola do Atlantico - ltapod/SC — CEP 89249-000 -
E-mail: semai@itapoa.sc.qov.br - Fone/Fax: {(47) 3443-2780
171
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M Gmaﬂ Secretaria de Melo Ambiente de ltapoa <secretaria.meioambiente.itapoa@gmall.com=

Solicitacao de verificagdo de gastos com conselheiros
5 mensagens

SEMAI ltapoa <semai@itapoa.sc.gov.br> 5 de abril ge 2018 14:45
Para; Andressa Lilian Paese Soares <contabilidade03@itapoa.sc.gov.br>
Cc: comdema@itapoa.sc.gov.br

Boa tarde Andressa,

Tendo em vista a demanda gerada pela Chefia de Gabinete, diante de requerimento da Camara de Vereadores,
solicito que seja feita uma pesquisa orgamentaria buscando identificar se faram realizados gastos da
Secretaria/Departamento de Meio Ambiente para custeio de qualquer tipo de atividade dos integrantes do
COMDEMA, especificamente para o exercicio da sua fungéo de conselheiro, a partir de 1°janeiro de 2013 até o
presente momento.

Tendo em vista 0 curto prazo disponivel para resposta, solicito que tal relatdrio seja enviado até a proxima
segunda feira, dia 09/04.

Quando responder, favor incluir no destinatario, além deste email, o contato comdema@itapoa.sc.gov.br.
Muito obrigado

Com os melhores cumprimentos,

Ricardo Haponiuk

Secretario Municipal de Meio Ambiente de tapod/SC

- Diretor de Educagio Ambiental da Anamma

- Secretario Executive do Grupa Pré-Babitonga

Avenida Beira Mar 3, i@ 1412 - Jd. Pérola do AttAntico — tapoa/SC — CEF 89248-000
E-mail: semai@itapoa.sc.govbr - Fona: (47) 3443-2780

Andressa Lilian Paese Soares <contabilidade03@itapoa.sc.gov.br> 5 de abril de 2018 17:54
Para; SEMAI itapoa <semai@itapoa.sc.gov.br>

Qi Ricardo boa tarde!
Favar me passar o nome de todos os integrantes do COMDEMA desde 2013.
Obrigada.

Att

Andressa Lilian Paese Soares
Contabilidade/Finangas

Prefeitura Municipal de Itapod SC
Focne: 47 3443-8809

[Texta das mensagens anteriores oculio]

SEMAI ltapoa <semai@itapoa.sc.gov.br> 5 de abril de 2018 18:14
Para: comdema@itapoa.sc.gov.br

Heloiza,

Providenciar 0s nomes de todos os integrantes do COMDEMA desde 2013 até o presente momento!
Obrigado

lde2 10472018 12:28
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2de?2

---------- Mensagem encaminhada ----------

De: Andressa Lilian Paese Soares <contabiidade03@itapoa.sc.gov.br>

Data: 5 de abril de 2018 17:54

Assunto: Re: Solicitacéo de verificagao de gastos com conselheiros
Para: SEMAI Itapod <semai@itapoa.sc.gov.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texio das mensagens anteriores ocuito]

hitps://mail. google.com/mail/u/0/ui=2&ik=be7e84bl lc&jsver=5yz...

COMDEMA ltapod <comdema@itapoa.sc.gov.br>

Responder a: comdema@itapoa.sc.gov.br
Para: SEMA! ltapod <semai@itapoa.sc.gov.br>
Sr. Ricardo,
Segue anexo a sua solicitagéo.
Heloiza Helena
[Texto das mensagens anterioras oculto]

Com os melhores cumprimentos,

Helciza Moreira
Secretdria Executiva do COMDEMA

= composi¢ao-lista-COMDEMA.odt
17K

6 de abril de 2018 16:40

SEMAI itapoa <semai@itapoa.sc.gov.br>
Para: Andregsa Lilian Paese Soares <contabilidade03@itapoa.sc.gov.br>

Segue lista dos conselheiros do Comdema desde 2013 até hojet

---------- Mensagem encaminhada ----------

De: COMDEMA ltapoa <comdema@itapoa.sc.gov.br>

Data: 6 de abril de 2018 16:40

Assunto: Solicitagéo de verificagio de gastos com conselheiros
{Texto das mensagens antariores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

composi¢ao-lista-COMDEMA.odt
@ 17K

6 de abril de 2018 16:49

10/04/2018 12:2%



Gmail - CI 71/2018

]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=be7e84bl lc&jsver=3yz...

Gm&;% Secretaria de Meio Ambiente de Itapoa <secretaria.meioambiente.itapoa@gmail.com>

Ci71/2018

2 mensagens

financas@itapoa.sc.gov.br <financas@itapoa.sc.gov.br> g de abril de 2018 14:22

Para: prefeitura <prefeitura@itapoa.sc.gov.br>, semai <semai@itapoa.sc.gov.br>

REF.. C! 188/2018-SMA

email de 04.05.2018

Em resposta as solicitagdes acima, reiteramos novamente gue as correspondéncias entre as secretarias, com
as diversas areas da Secretaria da Fazenda, sejam encaminhadas para a Secretaria da Fazenda:

- Orgao Tributario

- Contabilidade

- Tesouraria

- Fiscalizagdo de Tributos
- Orgamento

Por outro lado, salientamos que a Cl 188/2018-CGP(CIRCULAR) oriunda do Gabinete do Prefeito ja foi
respondida conforme anexo

Atenciosamente

Carlito

7y Webmail Fecam __ ci 70_201 8.pdf
69K

SEMA! ltapod <semai@itapoa.sc.gov.br> 8 de abril de 2018 14:47
Para: Finangas <financas@itapoa.sc.gov.br>
Ce: prefeitura <prefeitura@itapoa.sc.gov.br>, Andressa Lilian Paese Soares <contabilidade03@itapoa.sc.gov.br>

Confirmo o recebimento!

informo que na Gltima sexta-feira, dia 09/04, enviamos para a Sra. Andressa, email
contabilidade03@itapoa.sc.gov.br, a listagem completa dos conselheiros do Conselho Municipal de Defesa do
Meio Ambiente - COMDEMA dos anos de 2016 até o presente motmento.

Diante desta resposta, estaremos comunicando a Chefia de Gabinete, a titulo de reforgo, sobre o prazo
necessario para o atendimento desta demanda.

[Texto das mensagens anteriores ocuita)

Com os melhores cumprimentos,

Ricardo Haponiuk

1070472018 12:29



09/04/2018 Webmail Fecam :: ¢i 70/2018

Assunto ci 70/2018 —
De <financas@itapoa.sc.gov.br> h_} FECAM

Para Gabinete <gabinete®@itapoa.sc.gov.br>
Data 2018-04-09 14:11

CI 70/2018/SFAZ - 09.04.2018
P/: GABINETE/AT RODRIGO

REF.: ci 188/2018- REQ. 16/2018

Em resposta a solicitagdo de V.Sas., Informamos que para o atendimenta ao requerido nas correspondéncias supra
mencionadas, necessitamos de 40 dias, a contar do recebimento da relagdo nominal de todos os conselheiros (de
preferéncla em ordem alfabética) desde 2013,

Justificativa

Desconhecemos a totalidade das pessoas que ocuparam os cargas de conselheire desde 2013,

Par outro lado, muitos conselheiros sdo servidores publices, assim sendo teremos que pesquisar no histérico de

diarias se a mesma teve como objetivo o servigo plblico ou as atividades de conselheiros como no IPESI, FUNDEB
etc.

Destacamos que a partir de Janeiro 2018, ndo temos este problema uma vez que o empenhamento de diarias para
conselheiros passui elemento de despesa especifico.

Atenciosamente

Carlita J. Custodio Jr,

Sec, da Fazenda

httpa:fhnebmailz.fecamsc.urg.brf?_task=maiI&_safe=08._uid=269&__mbcx=Senl&_aciion=print&_exiwin=1
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OFICIO 002/2018/COMDEMA

Exmo. Sr.

Rodrigo Lopes

Chefe de Gahinete do Prefeito
ltapoa — Santa Catarina

Em atendimento ao Oficio 060/2018 — CGP, referente ao atendimento do
Requerimento n°® 16/2018 oriundo do Poder Legislativo de ltapoa, vimos esclarecer
que, por meio da Secretaria de Meio Ambiente — SEMAI, foi solicitado ao Setor de
Contabilidade da Prefeitura um relatorio demostrativo contemplando os gastos, caso
existentes, envolvendo concessao de diarias dos conselheiros do COMDEMA, desde
0 ano de 2013 até o presente momento.

No dia 09/04 a SEMAI foi comunicada por e-mail pela Secretaria de
Fazenda acerca da necessidade de dilagao de prazo para o atendimento da demanda
do Requerimento 16/2018 oriundo da Camara de Vereadores.

Neste sentido, comunicamos que somente apds o esclarecimento por parte
da Fazenda que o Conselho de Defesa do Meio Ambiente estara apto a remeter as

informagdes solicitadas.

Certos de Vossa atencao, reiteramos os melhores votos de estima.

ltapoa (SC), 10 de abril de 2018.

N T -
RODRIGO FERNANDES DE SOUZA
PRESIDENTE

! O'I s de Cawal‘no
o
64
M3 rtcuta é YPreSfe\tO

Gabneie

Avenida Beira Mar lll, n° 1.412 - Itapoa/SC - CEP 89249-000
E-mail comdema@itapoa.sc.gov.br — Fone (47) 3443-2780

Paginal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Itapod, 10 de abril de 2018

Cl 172/2018-SEL

DE: Secretaria de Esporte e Lazer

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta CI

Apés cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste, em resposta
a Cl 188/2018, esclarecer que a Secretaria de Esporte e Lazer nao realiza
pagamento de diarias a conselheiros, pois nao existe conselho vinculado
ao esporte e Lazer no municipio, desta forma nao podemos prestar
esclarecimentos como solicitado

Atenciosamente,

Marcos Antonio Fontana

Secretario de Esporte e Lazer

ng ?51?/'48@)

Matrncula™ 11741864
Gabinete do &




COMUNICACAO INTERNA N° 022/2018 Itapoa, 10 de abril de 2018
De: Secretaria de Agricultura e Pesca

Para: Gabinete

Assunto: Resposta a CI 188/2018 CGP

Em resposta a CI 188/2018 CGP, da Chefia de Gabinete do Prefeito, em atendimento ao pedido da
Egrégia Casa de Leis, que solicita informagBes sobre custos, processos de contas e o fundamento juridico
que autoriza a concessdo de diarias de viagens aos membros dos conselhos municipais.

A Secretaria de Agricultura e Pesca, através do Secretario, Jonecir Soares, vem informar, que n&o foi
tirada nenhuma diaria em nome dos membros dos conselhos, CMDR e COMPESCA.

Atenciosamente,

Recebido emt«Q ’\bf /Qﬂfﬁl\

Vistos: p‘w&i ]

Nicole Chaves de Canalho
Estagiana

Matricula 11741864

Gabinete do Prefeito

Av. Brasit 1771 - centro— Itapod/SC — CNPD 81,140.303/0001-01 - CEP 89,249-000 - ITAPOA — SC
E-MAIL : agropesca@itapoa.sc.gov.br



CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPOA

R1iA DO PRINCIPE, 2169 ~ ITAPQA ~ SANTA CATARINA

EMAIL — . omepemiygnn oo
ltapoa, 09 de Abril de 2018.
OFCIO N° 07/2018 - CMS
Ao VA
CHEFIA DE GABINETE Copih

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOA
Rua Mariana Michels Borges, 20! — Itapema do Norte
89249-000 — ITAPCA — SANTA CATARINA

AJC.: 5r. RODRIGO LOPES
Chefe de Gabinete

REF.: OFICIO 055/2018 CGP
Prezado Senhor,

Acusamos o recebimento do oficio em epigrafe, requerendo no prazo de
5 {cinco) dias, informagées sobre custos, processos de prestagio de contas e fundamento juridico
qQue autoriza a concessdo de didrias de viagens aos membros dos Conselhos Municipais, a pedido
dos vereadores nominados no pedido.

Diante de tal solicitagdo cumpre esclarecer que o ordenador da despesa
€ a Secretaria de Saude, ndo havendo para tanto como prestar as informacdes referentes a custos
e processos de prestacao de contas. Quanto ao fundamento juridico autorizativo da concessio de
didrias aos conselheiros da saude, estes constam da lei de criagio do conselho, seguindo as normas
determinadas pela controladoria interna para todo servidor e agente do municipio.

Assim sendo, informamos que nio somos o érgio correto a prestar os
esclarecimentos pretendidos no oficio encaminhado, sendo necessirio o encaminhando ao orgio
competente.

Certos de termos esclarecido os desencontros de responsabilidades e
obriga¢des enquanto ordenadores de despesa e em resposta aos requerimentos formulados com
regular finalizacdo do pedido, renovamos votos de estima e consideracio.

@CFBI&W

Niee 8 de Cawa!ha

Matric: 1
Gabmele do Prefeitn



A B ETIE s
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de ltapoa

Rua Mariana Michels Borges. n” 201 - [tapema do Norte - [tapoafSC CEP 89.249-000
Fone: (47) 34438800 Fax: (47) 3443 BB28- www.itapoa.sc.gav.br

Oficio 055/2018 — CGP [tapoa (SC), 04 de abril de 2018.

Ao

Consclho Municipal de Saude
Elaine Cristina Alves

Itapoa - SC

Assunto: Requerimento Camara.
Senhora Presidente,

Em atendimento ao requerimento n® 16/2018 (anexo) subscrito pelos Vereadores
José Antonio Stoklosa, Janayna Gomes Silvino, Ezequiel de Andrade, Geraldo Rene Behlau
Weber, recebido pelo Gabinete na data de 27/03 do ano corrente, requeremos, no prazo de 3 dias.
inlormagdes sobre custos, processos de prestagdo de contas e fundamento juridico que autoriza a
conecessio de dirias de viagens aos membros dos Conselhos Municipais, para que possamos
esclarecer a questio suscitada, em especial em atendimento aos dispositivos da Lei Orglinica
Municipal. com destaque ao artigo 29 item XV, _

Atenciosamente,

SuzAna Bésen Marting
Agente Administrativo
Chefia de Gabinete



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA DE VEREADORES DE ITAPOA

Kua Martana Michels Borges, n* 1S lapema do Norte - Hapod 5O
CEP 8245000 - Telelfone: (471 34436140 - Celubir (47) 99668-364D
E-mils cuntiore sumaraitapog ooy by - Siles www cumoraitupes seogev br

REQUERIMENTC N° 16/2018

DISPOE SCBRE C PEDIDC DE INFORMACOES,
EM FORMA DE REQUERIMENTO, EM RELACAO
AOS CUSTOS, CS PROCESSOS DE PRESTACAC
DE CONTAS E O FUNDAMENTO JURIDICO QUE
AUTORIZA A CONCESSAO DE DIARIAS DE
VIAGENS AGS MEMBROS DOS CONSELHOS
MUNICIPAIS.

Os vereadores gue subscrevem, reguersm informacgdes conforme
dispbe o art. 17 da Lei Organica de ltapcéd e ¢ art, 123, § 3°. inciso X do Regimenio
internc desta Casa de Leis, e também conforme disposicdes contidos na Lei Federal
12.527, de 18/11/2011, sobre 0s seguinies itens:

1) Relacdo, em arquivo eletrnicc e devidamente assinado com
certificado digital do Prefeito (Art. 45, §3° e §4° da Lei Orgénica de Hfapoa e
Resolucdo n° 14/2018), em que conste todos os membpros dos conselhos municipais
beneficiarios do recebimento de diarias de viagens (compensagBes financeiras) a
partir do dia 1° de janeiro de 2013 até a presente data deste requerimento, e que

devera constar na seguinte forma:

1.1) Nome completo do beneficiario e CPF;

1.2) Cargo e Conselho Municipal vincuiado ao beneficiaric;

1.3) Nivel de escolaridade ¢ area de formagao;

1.4} Copia, na integra e em formato digital, de todo 0 processo para cada

diaria de viagem, contendo: o requerimento de diaria assinado pelo membro do
conselho; o empenho e a liquidagdo da despesa; os comprovanies de pagamentc
para atestar a realizagdo da despesa: os dipiomas e/ou outros documentos em
casos de cursos, copia do extrato bancario com ¢ deposite da despesa na conta do

membro do conselho; e o relatério final gara cada digria, devidamente assinado pelo

membro do conselho, em que conste os trabalthos e atividades realizadas para

Requerimento n® 16:2018. do Poder Legislativo de fapow. ENOFIS LS



atender a finalidade dos consethos municipais.

2) Copia de todos os empenhos liquidados pare pagamenio de
capacitagbes, cursos, semindarios e palestrantes, que tenham sido autorizados para
0s conselhos municipais de ltapoa, a partir do dia 1° de janeiro de 2013 até a
presente data deste requerimenic.

3) Cépia da Lel Municipal em que traz a previsao legai e regulamentacgéo
para autorizar a concessao ¢e diarias de viagens {compensagdes financeiras) para
membros dos Conselhos Municipais de itapoa.

4) Requer-se 0 encaminhamento ac presente Reguerimento, para o3
Presidentes de todos os Conselhos iMunicipais, e para esie, no prazo legai
providenciarem as devidas respostas, em conjunic com o Gabinete do Prefeilo e

demais departamentos da Prefeitura de itapoa.

Caso os conselhos municipais dispuserem de site na internet e/ou
vinculado a Prefeitura com todas as informacgdes supracitadas (transparéncia ativa,
para consulta publica pela populagac, pode-se indicar os links de acesso. Em caso
de negativa, os vereadores requerem ¢ anvio, em formato eletrénico e devidamente
assinado com certificado digital do Prefeilc, de todos 0s documentos e anexos, para

o e-mail protocolo@camaraitapoa.sc.gov.br, com observénsia do Art. 45, §3° ¢ §4°.

da Lei Organica de ltapoa e Resclugéo n® 14/2016 (fransparéncia passiva).

Justificativa

As informacbes soliciladas Sac necessarias para © exercicio da
fiscalizacdo externa do Poder Legisiative de ltapoa, nos termos do paragrafo 1° do
art. 56 da Lei Organica de itapoa, em que diz "Art. 56, A fiscalizagdo contabil.
financeira e orcamentéria, operacional e patrimonial do iMunicipio sera exercida pela
Camara Municipal, mediante controle externo, e paios sistemas de controle internc

do Executivo, instituidos em Lei".

E também, em virtude de centincias recebidas pelos vereadores, de

concessao irregular de diarias para membros dos Conselhos Municipais de ftapoa.

Por fim, ressaltamos que a omiss&o, adulteracdo, recusa, retardo s/ou

impreciséo das informacBes requeridas pelo Poder Legislative Municipal conslituem

Requerimento n* 16/2018. do Pader Legislativo de apoa S b



crime funcional, com observancia dos Art. 155 ao 161 da Lei Compiemeniar n®
44/2014, e nos termos do Art. 29, Inciso XV, da Lel Organica de Hapoa, conforme

segue:

Art. 29. E da competéncia exclusiva da Cémara

Municipal:

XV - encaminhar pedidos escritos de informagdo ac
Secretaric do Municipio ou autoridade equivalente,
imporiando em crime de responsabifidade a recusa
ocu ndo atendimento no prazo de lrinta dias, bem

come a prestacdo de informagdes falsas.

itapoa, 23 de margo de 2018,

José Anionio Stoklosa Janayna Gomes Silvino
‘ Vereador PSD Vereadora PR
| [assinado digitalmente) [assinado digitaimente]
, |
i Ezequiel de Andrade Geraldo Rene Behlau Weber
’ Vereador PR ; Vereador PSDB
i [assinado digitaimente] ‘assinado digitaimente]

Documento assinado digitaimente pelo(s) autor{as), em conformidade com o art. 45, §37 e §4° da Lel
Organica de Iltapoa, Resolugdo n° 14/2016. & conforme as regras da infraestrutura de Chaves
Pdblicas Brasileira (ICP-Brasil;.

Para consuliar a autenticidade e infegrideade do documents, pode-se gconsultar o sie
hitp://camaraitapoa.sc,gov.hr/verificador

Requerimento n* 16/2018, do Poder Legislativo de {tapoi. SR AU



Camara Municipai de itapoa
Sistema de Apcio ao Processo Legislativo

Requerimento 16/2018

Tipe: REQ - Requerimenin Numern: (672018

Drata: 230372049 Protocols: 1852018

Ementa: DISPOL SOBRE O PENIDO DE INFORMACGES, £M FORMA DE REGUERIMENTO, EM RELACAO AON (1
PROCESSUS DE PRESTACAO DE CONTAS £ ¢ FUNDAMENTD JURIDICO QUE AUTORIZA A CONCESSAG D 7
VIAGENS AGS MEMBROS DOS CONSELHOS MUNKIPALS,

IS TS

fhas 1

Autvures: losé Antdnio Swkinsa
zeguiel de Andrade

temtalin Rene Behlau Weher
Jauavoe Gomes Silving

fexio Integral:

Em Tramitagio? N8o  Matéria Polémica?  Regime Tramitacie: Ordinda

Data: 26°03/2018

Origern: Plendrio - Destino: Sewor Legisistivo

Situagan: Proposigao aprovac.

Ulibma Actor Requerimento aprovads

Data: 230312018

Origenm: Prowocelo Legisiativo - Destine: Plendrio

Turno: Lnico - Situagdo: Proposicic encaminthads para Lnica Yozacio

Ultima Agdo: Froposicic incluida na Ordem do Dia de Reuntac Ordindria de 26/05/2018, 2 encaminhaca 3era unica voia .

Atenciosamente,

Rafael Eduardo de Oliveira
Diretor Legislativo
fassinaco digitalmente]

flocumento assinado digitaimente oelo(s) auter(es). em conformidade com o art. 45, §30 e §4o, da Lei Crglnica de hapos,
Resolugdo n® 142016, e conforme as regras da in‘raestruivra de Chaves Pdblicas Brasiteira (1CP-BrasH).

Para consultar a autenticidade e integridade do documento, pode-se constiltar o site hitpurcamaraitapoase govby/verificador




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOA

Secretaria Municipal da Saude

Cl SMS/G/n® 113/2018 Itapoa (SC),09 de abril de 2018.

S.r. Rodrigo Lopes de Qliveira
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento n® 16/2018

Senhor Secretario,

Apés cumprimenta-lo, informamos que estamos devolvendo a este gabinete,
a C.l1 188/2018/CGP, e Requerimento 16/2018, recebido da Casa de Leis, tendo em
vista que no momento nossa secretaria n&o consegue agrupar todas essas
informagdes, pertinentes referente ao ano/2013 até a presente data, pois requer que
as informacdes sejam através de arquivos eletrénicos, entre outros.

Anexo cépia citadas.

Atenciosamente

Sandra Regina Madeiros da Silva
Secretaria Municipal de Saude

RUABE0, N* 201 — FONE/ - (047) 3443-8842 -CNPJ - 81.140.303/0001-01 - CEP 85.249.000 - ITAPOA - §C




Oficio 170/2018 - CDUI
ltapoa/SC, 05 de abril de 2018,

Exmos. Senhores Vereadores
CIC para Chefia de Gahinete

Assunto: Oficio n® 058/2018/CGP e Requerimento n° 16/2018 da CAmara de Vereadores

Com referéncia ao Oficio e requerimento acima epigrafados, sobre esclarecimentos
acerca da concesséo de didria de viagens aos membros deste Conselho de Desenvolvimento
Urbano de ltapod — CDUI, informamos que os membros deste Conselho nédo recebem nenhum
tipo de concessédo ou beneficio, nem mesmo em relacdo a diarias, ndo necessitando assim de
prestacdo de contas.

Atenciosamente,

- &

Rua 1590 n” 430 - Centro - ltapoa - SC Cep: 89249-000 CNPJ: 81.140.303/0001-01
Fone: {047} 3443-8800 Fax: (047) 3443-8828 —



CI n° 139/2018

Prefeitura Municipal de Itapoa

Secretaria de Obras e Servigos Publicos

ltapoa-SC, 03 de Abril de 2018.

De: Secretaria de Obras e Servigos Publicos
Para: Gabinete de Prefeito

Vimos através deste, encaminhar resposta referente a C.I. N° 188/2018 para
atender ao pedido da Camara de Vereadores de Itapoa no intuito de encaminhar
informacdes referente a concessao de diarias de viagens aos membros dos Conselhos

Municipais.

Informamos que nesta secretaria existe o Conselho Municipal de Saneamento
Basico, criado pela Lei Municipal n® 294/2010, composto por 10 (dez) membro nomeados
pelo decreto Municipal n° 3161/2017. Esclarecemos que ndo houve gasto com diarias

para viagens neste conselho.

Estamos inteiramente a disposicdo para maiores esclarecimentos em caso de

necessidade.
Seguem protestos de elevada estima e consideragao.

Wantuil Jqs e\Oliveira

Secretario de Obras rvicos Publicos

re

Atenciosamente,

R Iteiiver4
....-Wha

Estagian
Matncula 11741864

Gabinete do Prefeito

Rua Mariana Michels Borges, 201 — Baln. Pérola do Atlantico — ltapoa $C — Cep 89,249-000
Telefone: (47) 3443 8829 — Email: sosp@itapoa.sc.gov.br — CNPJ: 81.140.303/0001-01




